

Poder Judiciário Justiça do Trabalho Tribunal Regional do Trabalho da 16ª Região Escola Judicial

PORTARIA EJUD16 № 21/2023

São Luís, 22 de março de 2023

A DESEMBARGADORA DIRETORA DA ESCOLA JUDICIAL DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA DÉCIMA SEXTA REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regulamentares,

Considerando a missão da EJUD16 em promover o desenvolvimento e capacitação de magistrados e servidores, visando a excelência da prestação jurisdicional;

Considerando o art. 9º, VII da Resolução Administrativa TRT-MA nº 100/2009, que estabelece como competência do Diretor da Escola Judicial a elaboração anual, para aprovação do Conselho Consultivo, da programação de atividades e cursos regulares de preparação, formação, treinamento, aperfeiçoamento, desenvolvimento e capacitação para magistrados e servidores;

Considerando o art. 12, II, "a", da Resolução Administrativa TRT-MA nº 100/2009, que estabelece como competência do Conselho Consultivo manifestar-se conclusivamente sobre a programação anual das atividades pedagógicas da Escola;

Considerando a aprovação, pelo Conselho Consultivo, do Plano Anual de Capacitação de 2023,

RESOLVE

Art. 1º Publicar o Plano Anual de Capacitação da Escola Judicial do Tribunal Regional do Trabalho da 16ª Região, para o ano de 2023, conforme **Anexo Único** a esta portaria.

Parágrafo único. A aprovação do Plano Anual não exclui a possibilidade de inclusão de novos cursos e eventos ao longo do ano de 2023, de acordo com a oportunidade, conveniência e dotação orçamentária.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

Dê-se ciência.

Publique-se no Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho e

no site do TRT.

São Luís, 22 de março de 2023.

Márcia Andrea Farias da Silva

Desembargadora Federal do Trabalho Diretora da Escola Judicial